FEDERAÇÃO DE XADREZ DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Av. Churchill, nº 109 / Sl. 101 – Castelo – Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 20020-050

e-mail: presidencia@fexerj.org.br  – CNPJ: 29.511.789/0001-27

Gens Una Sumus
https://fexerj.org.br/

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Federação de Xadrez do Estado do Rio de Janeiro (FEXERJ), EDNILSON
MONTEIRO ROSAS, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca a todas as

entidades afiliadas a esta Federação para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no

dia 06 de abril de 2024, às 9:00h em primeira convocação com o quórum qualificado e às

9:30h em segunda convocação com qualquer quórum, na sede da HSCER – Hebraica
Sociedade Cultural, Esportiva e Recreativa, situada à R. das Laranjeiras, 346 –
Laranjeiras – Rio de Janeiro – RJ, no Salão Nobre do 2º andar, a fim de deliberar sobre

a seguinte ordem do dia:

1) Leitura do relatório e aprovação das contas da Diretoria, relativas ao período de

11/02/2023 a 31/12/2023;

2) Proposta de concessão de títulos honoríficos (Art. 25, IX do Estatuto da FEXERJ)

por relevantes serviços prestados à FEXERJ e ao xadrez fluminense

3) Homologação de entidades novas (Art. 25, XI c/c Art. 30, XI do Estatuto da

FEXERJ);

4) Desfilação de entidades (Art. 10º, §1º do Estatuto da FEXERJ);

5) Assuntos Gerais

 As entidades afiliadas deverão se fazer representar por seus Presidentes ou
representantes credenciados junto à FEXERJ. A representação poderá ser feita

mediante procuração que atenda às determinações estatutárias.

mailto:presidencia@fexerj.org.br
https://fexerj.org.br/

FEDERAÇÃO DE XADREZ DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Av. Churchill, nº 109 / Sl. 101 – Castelo – Rio de Janeiro – RJ – Brasil – CEP: 20020-050

e-mail: presidencia@fexerj.org.br  – CNPJ: 29.511.789/0001-27

Gens Una Sumus
https://fexerj.org.br/

Obedecendo rigorosamente ao Estatuto da FEXERJ, as entidades afiliadas com direito a

voto são: ALEX, CMUN, CXC, CXMEIER, HSCER, JTC, AFLUX, CFCSN, CXP, CXPAR
e NXN.

Os representantes das demais entidades poderão solicitar informações acerca das

pendências e exigências estatutárias por meio do e-mail institucional

presidencia@fexerj.org.br.

Rio de Janeiro, 4 de março de 2024.

___________________________________

EDNILSON MONTEIRO ROSAS
Presidente da FEXERJ

mailto:presidencia@fexerj.org.br
https://fexerj.org.br/
mailto:presidencia@fexerj.org.br

		2024-03-03T21:47:46-0300